D. LAVOISIER in explicatione suarum idearum  
circa compositionem fluidorum ætiformium ela-  
sticorum , qui *gas* dicuntur , auspicatur demon-  
strando , vel saltem solidis argumentis probare  
nititur , quod constent solida basi , combinata  
cum materia caloris , quæ in recenti nomencla-  
tura

( ix )

tura appellatur, *caloricum*. Hanc hypothesim effectibus generaliter observatis, temperiei incremento in corporibus superstruere nititur; peculiariter vero hæc probatur doctrina a constanti illo effectu, nempe quia horum corporum dimensiones in quamcumque directionem augentur, statim ac tempieres crescit. Atque ab analogia concludit, quod omnia corpora sunt vel *solida*, *fluida*, aut *aëris formia*, juxta proportionem, quæ reperitur inter vires attractivas, quæ illorum particulis inhærent, & vim expulsivam quam, ut illas separet, *caloricum* exeritur. Sequitur ab hac theoria, corpora omnia naturaliter *solida* esse si calor, sive *caloricum*, nempe causa caloris secedit; ac proinde liquida omnia, & fluida *aëris formia* constant basi peculiari naturaliter *solida*, sive *principio proprio*, cuius particulæ ob combinationem cum calorico, tamquam principio communī prohibentur ut generali attractionis legi obsequantur. Hac hypothesi & certis observationibus absorptionis *aëris vitalis*, explicat apparentiam caloris in combustionē, demonstrando quod *vitalis aës*, qui ab ipso appellatur *gas oxygenum* quemadmodum componitur a basi *solida*, nempe ab *oxgene*, cum calorico conjuncto, procul dubio *caloricum* dimittere debet, dum formam *aëris* relinquit, ut combinetur cum corpore solidō combustibili, atque ubi transire debet a statu rarioris, in statum densioris aggregationis; ac proinde quod hæc phænomena pendent a variis attractionibus electivis calorici, quantum caloris in hac operatione partes sunt. Ait deinde quod *caloricum* ubi che-

mice

mice combinatur cum quocumque corpore , hujus substantiæ aggrégationem in majoris raritatis statum mutat , a solido in liquidum , vel a liquido in aërisformem , juxta præcedentes proportiones ; & quod ubi a combinatione liberatur , gignit incrementum temperiei , cum flamma vel igne coniunctum , juxta varium concentrationis gradum .

Nonnulli reperiuntur simpliciter elastici aërisformes vapores , qui in omni cognita temperie in statu *gas* permanent , verum cum aliis corporibus combinantur , & solidam vel liquidam formam aggregationis assumunt . Facilioris intelligentiæ gratia distinctionem instituit , inter basim solidam , quæ has efformat combinationes , & *gas* , in quo combinantur cum calorico . Præceps *gas* , a longo jam tempore appellatur aër vitalis : verum D.LAVOISIER existimat melius esse vocabulum aër fluido tantum atmosphærico designando inserviat , qui diversorum *gas* mixtura est ; atque ut species distinguantur , addit genericæ voci *gas* nomen specificum depromptum ab eminenti aliqua proprietate solidæ basis , quæ præcipuum elementum efformat . Hinc aëri vitali *gas oxygenis* nomen tribuit , ab essentiali baseos proprietate , quam *oxygenum* appellat , quia est caula universalis aciditatis .

Manifeste ostendit omnia combustionis exempla certe nihil aliud esse nisi hujus oxygenis combinationem cum corpore combustibili , atque in majori horum casuum parte hanc combinationem evenire posse juxta varios saturationis gradus . In genere ubi haec saturatio completa est , com-

compositum a combinatione corporis, est acidum; atque juxta novum idioma, substantiam combustibilem oxygenatam esse dicitur. Hinc quo ad majorem partem corpora combustibilia sunt bases acidificabiles, vel substantiae, quae mediante combinatione cum oxygene, in acida mutari possunt. Ubi saturatio corporis combustibilis minor est ac requiritur pro compositione acidi, compositum appellatur *oxydes*. Processus in primo casu appellatur *oxygenatio*, & basis *oxygenata* esse dicitur; in secundo casu basis *oxydata* dicitur, atque actus operationis appellatur *oxydatio*. Hujusmodi nomina arbitraria sunt; sed quemadmodum chemico idiomati perspicuitatem insinuam communicant, absque longa explicatione, ideo magni usus sunt.

Unicum vero reperitur exemplum corporis combustibilis, qui combinatur cum oxygene & tamen numquam efformat acidum aut oxydem acido proximam. Aër inflammabilis; uti antea appellabatur est gas simplex qui mediante combustionem cum oxygene uniri potest; ambo gas caloricum deponunt, qui appareat in igne, vel calore & lumine; atque substantia, quae ab hac unione oritur est aqua. Ab hac circumstantia basis solida gas combustibilis *hydrogenis* nomen in nova nomenclatura accepit; atque in statu suo aeriformi, cum calorico combinata, appellatur *gas hydrogene*.

Una aeriformium fluidorum species, qua componitur mixtura aër atmosphaericus dicta, virtus animali lethalis est, atque flamمام extinguit.

Hæc

Hæc diversa antea obtinuit nomina, juxta diversorum philosophorum imaginationem, quemadmodum mephitis atmosphærica, noxius aër, aër phlogisticatus, &c. In nova nomenclatura appellatur *gas azoticum*, & basis sua, a mortifera qualitate, *azotes*. Hæc basis ad varium diversumque saturationis gradum cum oxygene conjungitur & oxydes vel acida efformat juxta proportionem oxygenis, quo compositum saturatur. In minimo saturationis gradu cum oxygene, compositum adhuc aëriformem statum retinet; atque in aqua non dissolvitur: Hoc compositum, secundum principia generalia novæ nomenclaturæ, appellari deberet *gas azoticum oxydatum*; verum quemadmodum vetus appellatio, *gas nitrosum*, admodum communis est, neque ullam contradictionem aut ambiguitatem gignit, ideo retinetur. Ulteriori saturatione cum oxygene, gas nitrosum mutatur in acidum, atque si per se existit aëriformem aggregationem retinet; verum ad magnam quantitatem solvit, mediante aqua. Pro hoc acido antiquum nomen acidi nitrosi retinetur ob easdem rationes, quæ gas nitrosum respiciunt; verum status duo hujus acidi a longo jam tempore cogniti distinguuntur variando terminationem nominis specifici: Acidum valde coloratum, rubrum & fumans, antea, phlogisticatum dictum, nunc appellatur acidum *nitrosum*, atque pallidum vehementius acidum, qui rubros vapores non emitit, & qui antea dicebatur acidum *nitrosum* dephlogisticatum, dicitur moco acidum *nitricum*. Differentia inter duos hujus acidi status pendet a dif.

differenti quantitate oxygenis saturantis, cum eadem basi acidificante conjuncta; nam secunda species, nempe acidum nitricum magis perfectum integre saturata est cum oxygene, dum in priori, acido scilicet nitri fumante, adest superabundans proportio azotis. Acida hujusmodi mutuo converti vel mutari ab uno in alterum possunt; nitricum in nitrosum, vel additione azotis, vel detractione, oxygenis; & vice versa.

AZOTES & hydrogene, si simul combinantur, efformant alcali volatile causticum, *vel ammonia*, uti appellatur in nova nomenclatura. Ratio mutati nominis hujus substantiae est ad vitandam superfluam periphrasim in idiomate chemico, atque ut, quantum possibile erit singulis peculiariibus substantiis perspicua & unica vox tribuatur. Magnae utilitates generalis hujus principii in nomenclatura, apparebunt, si comparantur nova nomina salium neutrorum, cum vetustis arbitrariis denominationibus.

NONNULLAE substantiae combustibles simplices, persistente combustione, combinantur cum oxygene, atque oxydes nempe acida efformant, uti azotes. Sulphur dum lente comburitur, cum minori quantitate oxygenis saturantis conjungitur atque efformat acidum volatile debile & insigniter odorum, acidum vitriolicum phlogisticaum, vel sulphureum antea etum, & qui modo appellatur acidum sulphureum. Ubi celerius comburitur, majori quantitate oxygenis saturatur, & compositum inde proveniens est acidum ponderosum, fortius & inodorum atque appellatur acidum lalrophicum, antea vitriolicum. Mu-

pari similiter inter se possunt, addendo oxygēnem sulphureo, vel detrahendo ab acido sulphurico.

**PHOSPHORUS** simplex est combustibilis substantia, quæ, ut sulphur, combinatur cum oxygene ad duos saturationis gradus; combinatio minus oxygenata appellatur phosphorus, perfectius vero oxygenata, acidum phosphoricum. Carbo, vel potius ipsius elementaris & simplex pars combustibilis, quæ appellatur carbon vel char, quo distinguatur a miscela impura carbonis nomine dicta, conjungitur cum oxygene combustinis, atque efformat acidum carbonicum vel carbicum, antea distinctum nomine aëris fixi, aëris fixabilis, acidi aërei &c.

**MULTA** etiam reperiuntur cognita acida, quæ adhuc non fuerunt decomposita, ipsorumque ideo basis acidificabilis incognita remanet. Hæc sunt acidum muriaticum, acidum boracinum, & acidum fluoricum; sed a generali analogia, supponi potest componi acida hæc peculiaribus basibus combustibilibus, quæ combinaantur cum oxygene, tanquam peculiari illarum acidificante elemento. Quamvis acidum muriaticum in actuali statu chemicæ scientiæ, nequeat adeo decomponi, ut ejus basis detegatur, potest vero copulari cum insigni superabundanti quantitate oxygenis, & hac ratione proprietates assumit ab illis, quas in statu communi possidebat, valde diversas. In novo hoc statu, juxta novam nomenclaturam appellatur, acidum muriaticum oxygenatum. Fortasse